
COMUNE DI SOMMO
      Provincia di Pavia

ORIGINALE

Registro Generale n. 14

ORDINANZA DEL SETTORE Servizio 2 Tecnico

N. 12 DEL 16-08-2024

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA TRAFFICO VEICOLARE LEGGERO E
PESANTE DEL TRATTO DI STRADA SULL'ARGINE MAESTRO DEI
RONCHI

L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la numerosa corrispondenza intercorsa dal mese di settembre 2022 ad oggi
tra l’Autorità Idraulica di bacino del fiume Po (AIPO), Autorità competente sul tratto di argine
maestro dei Ronchi interessato da condizioni di evidente  dissesto, Regione Lombardia –
Direzione Generale Territorio  e Sistemi Verdi difesa del suolo e gestione attività
commissariali e il Comune di Sommo;

VISTA l’Ordinanza n. 04 del 02.05.2023 riguardante la chiusura temporanea al traffico
veicolare della strada arginale su argine maestro dei Ronchi nel tratto compreso tra la prima
rampa di accesso all’argine maestro provenendo dall’incrocio ex S.S.35 fino all’incrocio
"CHIAVICA SANTA CLARA";

RICHIAMATE le note n. 13568/2023 del 30 maggio 2023 e n. 14357/2023 del 7 giugno 2023,
con cui AIPO (Autorità Idraulica di bacino del fiume Po) ha disposto – sui presupposti in esse
richiamati - che nel predetto tratto arginale il Comune di Sommo sancisca il "divieto di
transito ai veicoli eccedenti 3,5 tonnellate, permettendo quindi il transito ai soli veicoli aventi
peso inferiore a suddetto limite";

VISTE le Ordinanze n. 10 del 03.08.2023 e n. 12 del 17.08.2023 riguardanti "divieto di
transito ai veicoli eccedenti 3,5 tonnellate, permettendo quindi il transito ai soli veicoli aventi
peso inferiore a suddetto limite" della strada arginale su argine maestro dei Ronchi nel tratto
compreso tra la prima rampa di accesso all’argine maestro provenendo dall’incrocio ex
S.S.35 fino all’incrocio "CHIAVICA SANTA CLARA";



DATO ATTO CHE AIPO,  ha commissionato indagini geognostiche, che, come da relazione
acquisita al prot. n. 8487 in data 1.12.2023:

- hanno confermato la presenza di importanti ed anomali cedimenti della
pavimentazione stradale localizzati nella porzione di carreggiata lato campagna, in
corrispondenza dell’allargamento del rilevato arginale avvenuto in occasione della
sua sopraelevazione;

- ne hanno rinvenuto la principale causa nel transito veicolare di mezzi pesanti, in
correlazione alla tipologia dei materiali utilizzati per l’allargamento dell’argine, trattandosi di
materiali inadatti (per granulometria e grado di addensamento) all’uso come sottofondo
stradale;

CHE AIPO ha di conseguenza commissionato ed acquisito un progetto di fattibilità
tecnico-economica per la realizzazione di  lavori  consistenti nel consolidamento del rilevato
arginale e nell’adeguamento dello stesso alla quota SIMPO + 1m ("le Opere")  anche in
funzione di ripristino delle normali condizioni di viabilità stradale in sommità del tratto
arginale, in modo da ristabilirne l’idoneità al traffico veicolare anche pesante per un periodo
di vita utile stimato in anni 20

RICHIAMATE le note n. 00021079/2024 del 25/07/2024 e n. 06445/2024 dell’8/08/2024 con
cui AIPO (Autorità Idraulica del fiume Po) quale Ente titolare dei lavori ha trasmesso al
comune di Sommo – Ente concessionario -  il progetto definitivo esecutivo degli interventi di
manutenzione straordinaria da eseguirsi sul tratto in sommità arginale dell’argine maestro e
ripristinare così condizioni di transito in sicurezza per tutte le categorie di veicoli;

VISTA la richiesta di AIPO pervenuta il 08/08/2024 per l’emissione di ordinanza di chiusura
del tratto di argine maestro e consentire l’inizio dei lavori previsto per il 26.08.2024;

RICHIAMATA  la nota n. Classifica: 6.10.20, 56/2015A/A, 210 del 07.08.2024 di AIPO nella
quale esprime parere favorevole all’utilizzo del percorso alternativo proposto dalla ditta ALAN
s.r.l. durante il periodo dei lavori;

RICHIAMATA  la nota n. PV-E-1127 del 12.08.2024 di Regione Lombardia – Direzione
Generale Enti Locali – Ufficio Territoriale  di Pavia con la quale Regione Lombardia UTR di
Pavia autorizza la società ALAN s.r.l. all’utilizzo del percorso alternativo richiesto durante il
periodo dei lavori;
VISTO il codice della strada, approvato con decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285, ed il
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 che danno facoltà agli Enti
proprietari della strada di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli,

VISTO in particolare l'art. 6, comma 4, lett. a), del citato Decreto, che stabilisce che I'Ente
proprietario della strada può disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione
della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica
ovvero per urgenti ed improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad
esigenze di carattere tecnico.

CONSIDERATO che I'art. 14 comma 3) del citato Decreto Legislativo 30 Aprile 1992,
285"Nuovo codice della Strada" e successive modificazioni ed integrazioni stabilisce che "
Per le strade in concessione i poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal
presente codice sono esercitati dal concessionario, salvo che sia diversamente stabilito";

CONSIDERATO che per consentire l’esecuzione dei lavori   in condizioni di sicurezza
dall’impresa affidataria ed esecutrice, occorre procedere alla chiusura del tratto di strada su

Ordinanza Servizio 2 Tecnico n.12 del 16-08-2024 Comune di SOMMO

Pag. 2



argine maestro compreso e a partire dall’incrocio "chiavica di S. Clara" sino al piede della 1^
rampa di accesso (in entrata dalla "ex S.S.35 dei Giovi") alla strada in sommità arginale
"ARGINE DEI RONCHI", per dar corso ai lavori di manutenzione straordinaria del tratto di
argine e ripristinare condizioni di transito in sicurezza per tutte le categorie dei veicoli;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 in data 08.07.2024 che disciplina la sostituzione
temporanea del Responsabile del Servizio in caso di assenza temporanea dello stesso

tutto ciò premesso
ORDINA e DISPONE

LA CHIUSURA TEMPORANEA al transito veicolare leggero e pesante di tutte le
categorie di veicoli in entrambi i sensi di marcia dalle ORE 24 DI DOMENICA 25
AGOSTO, FINO ALLE ORE 24 DI MARTEDI 24 SETTEMBRE e comunque fino a fine
lavori del tratto di strada su argine maestro compreso e a partire dall’incrocio "chiavica di S.
Clara" sino al piede della 1  ̂ rampa di accesso (in entrata dalla "ex S.S.35 dei Giovi") alla
strada in sommità arginale "ARGINE DEI RONCHI", compresi i residenti a Sommo e gli
autorizzati per consentire i lavori di manutenzione straordinaria del tratto di argine e
ripristinare condizioni di transito in sicurezza per tutte le categorie dei veicoli;

DISPONE altresì :

1. PER ragioni di pubblico interesse, di instaurare la disciplina della circolazione
veicolare in strada alternativa denominata "STRADA BASA DEI RONCHI-LUINI" per i
soli residenti in Comune di Sommo e per gli autorizzati (vedasi ordinanza Comune di
Sommo - n. 12 e 13 del 12/05/2017);

2. PER i mezzi diretti e provenienti dall’impianto di trattamento rifiuti speciali in
adiacenza alla Cascina Volpara di titolarità della Ditta Alan S.r.l., viene istituito il
transito temporaneo alternativo come da planimetria allegata alla richiesta prot. com.
n. 0006146 del 30.07.2024 della medesima ditta Alan  e di cui all’autorizzazione AIPO
class.n. 6.10.20, 56/2015A/A, 210 del 07.08.2024 e all’autorizzazione di Regione
Lombardia n. PV-E-1127 del 12.08.2024 nel rispetto dei diritti concessi con Decreto
R.L. n. 11484 del 30/08/2021, previa osservanza da parte di ALAN s.r.l. delle
prescrizioni indicate negli atti;

3. ESCLUSIVAMENTE per i mezzi pesanti diretti e provenienti dalle attività agricole e
produttive della frazione Ronchi, cascina Morana e Casotti, di consentire la
circolazione veicolare in strada alternativa – STRADA BASSA DEI RONCHI-LUINI -
per i predetti mezzi pesanti diretti o provenienti dalle attività agricole e/o produttive
situate nella frazione RONCHI , cascina MORANA e cascina CASOTTI.

4. CHE l’apposizione della segnaletica stradale prevista dalla normativa vigente sia
effettuata dall’Impresa FRANZOSI STRADE S.R.L.  P.  Iva: 02215510062  con sede in
Tortona..affidataria ed esecutrice dei lavori;

5. CHE in considerazione della morfologia particolare del rilevato arginale e soprattutto
dell’intenso traffico – anche di mezzi agricoli - sempre presente sul tratto di strada
arginale oggetto dei lavori, la segnaletica stradale venga collocata con preavviso
di almeno 7 giorni prima dell’inizio lavori, nei punti concordati, comprese le strade
provinciali adiacenti e a beneficio degli utenti provenienti dalle zone limitrofe, nel
rispetto delle modalità e dei termini, con particolare riferimento al succitato
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada per
quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali;

Ordinanza Servizio 2 Tecnico n.12 del 16-08-2024 Comune di SOMMO

Pag. 3



6. La ditta incaricata dei lavori dovrà avere cura di mantenere in perfetta efficienza la
stessa segnaletica, durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento.

CONFERMA

sono comunque esclusi dal divieto lungo la "STRADA BASSA DEI RONCHI", e quindi
possono circolare senza restrizioni, i veicoli appartenenti ai seguenti Enti/Organi:
Polizia Locale
Forze di Polizia
Mezzi di soccorso (ambulanze, VVFF, ecc.)
Forze Armate
Protezione Civile
Mezzi pubblici/privati appartenenti a Ditte che si siano aggiudicate, es. con appalto, servizi
per conto del Comune di Sommo (mezzi spartineve, spargi sale, per potatura verde pubblico,
raccolta rifiuti ecc.)
Mezzi per la fornitura di acqua, gas, energia elettrica;
Mezzi della nettezza urbana e raccolta rifiuti, nonché quelli che effettuano il servizio di
smaltimento dei rifiuti;
Mezzi dei Servizi postali, effettuati con veicoli appartenenti alle poste Italiane Spa;
Mezzi che espletino altri servizi pubblici finalizzati a soddisfare esigenze collettive urgenti;

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art.5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa
nota al pubblico mediante l’installazione dei prescritti segnali nonché della necessaria
segnaletica verticale da posizionarsi in punti strategici quali rotatorie e svincoli.
E’ incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa di tutta la
necessaria segnaletica verticale di indicazione nonché quella di cantiere la Ditta FRANZOSI
STRADE s.r.l  con sede in Tortona P. Iva: 02215510062

Il comune di Sommo sarà ritenuto sollevato ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da
utenti stradali e/o terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, pertanto qualsiasi
responsabilità per danni a persone o cose resteranno a capo della società titolare del
contratto per l’esecuzione dei lavori.

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Comunale nelle forme e nei termini di legge ed
invio agli organi coinvolti dal presente provvedimento.
Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta
osservanza della presente ordinanza.
Avverte che contro il presente provvedimento è data facoltà di presentare ricorso d'innanzi al
TAR Lombardia entro 60 gg, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg,
termine entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione all'albo Pretorio del presente atto;
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada
nonché dalla normativa vigente in materia.

D I S P O N E
la pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Sommo e l’invio del presente
provvedimento a:
Regione Lombardia
Regione Lombardia – Ufficio Territoriale STER Pavia
AIPO Autorità di Bacino del fiume Po
ALAN s.r.l.
Prefettura di Pavia
Provincia di Pavia
Questura di Pavia
Comando Porv.le Carabinieri di Pavia

Ordinanza Servizio 2 Tecnico n.12 del 16-08-2024 Comune di SOMMO

Pag. 4



Comando Prov.le Guardia di Finanza di Pavia
Comando Stazione Carabinieri S.Martino Siccomario;
Vigili del Fuoco Pavia
Segreteria Provinciale Protezione Civile
Comando Polizia Locale di Cava Manara – Zinasco - Mezzana Rabattone
Emergenza Sanitaria 118.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ordinanza Servizio 2 Tecnico n.12 del 16-08-2024 Comune di SOMMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Bottiroli Giuseppina

Ordinanza Servizio 2 Tecnico n.12 del 16-08-2024 Comune di SOMMO

Pag. 6


		2024-08-16T09:51:44+0200
	GIUSEPPINA BOTTIROLI




